
Fecha: 02 de febrero de 2023  
Agrupación: Instituto Mexicano de Contadores Públicos  
Síndico:  
Contribución: Impuesto Sobre la Renta  
Tema: Falla en plataforma de declaraciones y pagos, ISR personas físicas región 
fronteriza, noviembre 2022. 
Fundamentos legales: Artículos 31 y 32, del Código Fiscal de la Federación y reglas 
2.8.3.1. y 2.8.3.3, de la Resolución Miscelánea fiscal 2023 
 

Planteamiento 6. Falla en la acumulación de ingresos de periodos anteriores (octubre 
2022), al presentar declaración de noviembre 2022 en la plataforma de pagos 
provisionales. 
 
Existen casos reportados de contribuyentes Personas Físicas, que cuentan con el 
estímulo del ISR Región Fronteriza norte, que al presentar sus declaraciones provisionales 
por concepto de “ISR PERSONAS FISICAS. ACTIVIDAD EMPRESARIAL REGION 
FRONTERIZA (RF)”, del periodo de noviembre del 2022, la plataforma de pagos 
provisionales no realiza la acumulación de los ingresos correspondientes al mes de 
octubre del 2022 (ver imagen 1), lo cual ocasiona un error en la acumulación de los 
ingresos de los contribuyentes para la determinación del pago provisional y para efectos 
de la determinación de la proporción de ingresos que recibió en frontera norte. 
 
Para poder presentar sus declaraciones en el mes de noviembre los contribuyentes 
acumularon los ingresos del mes de octubre en la declaración del mes de noviembre, 
como ingresos del mes.   
    
 
Problemática: 

1. Los contribuyentes no han podido presentar sus declaraciones provisionales de 
ISR de forma correcta, por el mes de noviembre 2022, debido a que han tenido 
que acumular los ingresos de octubre en la declaración provisional del mes de 
noviembre (ver imagen 2). 

2. Lo anterior afecta también al momento de sus declaraciones provisional de ISR 
del mes de diciembre del 2022, pues en ese periodo el sistema sí reconoce los 
ingresos del periodo de octubre del 2022 (ver imagen 3) en los ingresos 
acumulados de periodos anteriores, ocasionando una duplicidad en los ingresos, 
debido a que ya habían acumulado los ingresos de octubre en la declaración de 
noviembre, como ingresos del mes, para poder presentar la cantidad correcta de 
ISR causado del mes de noviembre. 
 

Solicitud: 

1. Se solicita el apoyo de la autoridad, a fin de que revise esta falla en la plataforma 
de declaraciones y pagos, y su orientación para que los contribuyentes, puedan 
presentar sus declaraciones provisionales de noviembre y diciembre 2022 de 
forma correcta. Y que dichos ingresos queden reflejados correctamente para 
efectos de la presentación de su declaración anual correspondiente a 2022. 

 

Imagen 1 



  

 
Imagen 2 

 



 

Imagen 3 

 
 
Respuesta SAT: Se informa que la inconsistencia que refiere el contribuyente en el 
aplicativo de Declaraciones y Pagos, ya se encuentra solucionada.  
 
En caso de presentarse algún supuesto que siga persistiendo, se sugiere que a la 
brevedad levanten un caso de aclaración, a efecto de que sea el área correspondiente 
quien emita la respuesta respectiva, no perdiendo de vista que deben aportar todos 
aquellos elementos que consideren necesarios para que se le otorguen la respuesta al 
caso en particular. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Fecha: 02/02/2023 
Agrupación: Colegio de Contadores Públicos de la Región Centro Istmo Peninsular A.C. 
Síndico: CPC JOSÉ RODOLFO LÓPEZ QUIAN 
Contribución: IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
Tema: Actualización de la Cuenta de Capital de Aportación Actualizado (CUCA) para la 
anual de PM 2022 
Fundamentos legales: Art 78 LISR. 

Planteamiento 9. Actualización de la Cuenta de Capital de Aportación Actualizado 
(CUCA) para la anual de PM 2022 
 
Conforme al artículo 78 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, párrafos décimo primero 
y décimo segundo, para determinar el capital de aportación actualizado, las personas 
morales llevarán una cuenta de capital de aportación que se adicionará con las 



aportaciones de capital, las primas netas por suscripción de acciones efectuadas por los 
socios o accionistas, y se disminuirá con las reducciones de capital que se efectúen. Para 
los efectos de este párrafo, no se incluirá como capital de aportación el correspondiente 
a la reinversión o capitalización de utilidades o de cualquier otro concepto que conforme 
el capital contable de la persona moral ni el proveniente de reinversiones de dividendos 
o utilidades en aumento de capital de las personas que los distribuyan realizadas dentro 
de los treinta días siguientes a su distribución. Los conceptos correspondientes a 
aumentos de capital mencionados en este párrafo, se adicionarán a la cuenta de capital 
de aportación en el momento en el que se paguen y los conceptos relativos a reducciones 
de capital se disminuirán de la citada cuenta en el momento en el que se pague el 
reembolso. 
 
El saldo de la cuenta prevista en el párrafo anterior que se tenga al día del cierre de cada 
ejercicio, se actualizará por el periodo comprendido desde el mes en el que se efectuó la 
última actualización y hasta el mes de cierre del ejercicio de que se trate. Cuando se 
efectúen aportaciones o reducciones de capital, con posterioridad a la actualización 
prevista en este párrafo, el saldo de la cuenta que se tenga a esa fecha se actualizará 
por el periodo comprendido desde el mes en el que se efectuó la última actualización 
y hasta el mes en el que se pague la aportación o el reembolso, según corresponda. 
 
Por lo que conforme al procedimiento de actualización descrito en el párrafo que 
antecede, se debe primeramente actualizar la cantidad de la CUCA hasta la fecha de la 
aportación o la reducción, posteriormente, al saldo actualizado a esta fecha se le debe 
sumar o restar según sea el caso el importe de la aportación o reducción, y la cantidad 
que resulte se debe actualizar a la fecha de la siguiente aportación o reducción durante 
el ejercicio, o no habiendo otra, actualizarse hasta el cierre de dicho ejercicio. 
 
Problemática 
 
Al revisar el aplicativo de la Declaración Anual de las Personas Morales para el ejercicio 
2022 que debe prestarse en Marzo de 2023, se observa que el procedimiento señalado en 
el apartado correspondiente la Cuenta de Capital de Aportación (CUCA),  no se adecúa al 
procedimiento  establecido en el párrafo décimo segundo del Artículo 78 de la LISR, ya 
que dicho apartado señala en concreto que se tome el saldo de la CUCA actualizado al 
inicio del ejercicio, se sumen las aportaciones, se resten las reducciones y el saldo neto se 
actualice hasta el cierre del ejercicio, sin llevar a cabo la actualización del saldo inicial a la 
fecha de la aportación o reducción; lo cual puede ocasionar que el resultado obtenido sea 
distinto al que señala el artículo 78 de la LISR. 
 
Se solicita amablemente a la autoridad se hagan las correcciones necesarias en el 
aplicativo de la Declaración Anual 2022 de Personas Morales, para que la determinación 
de la CUCA en dicho aplicativo se apegue al procedimiento señalado en el artículo 78 de 
la LISR.  
 



 
 

Respuesta SAT: En relación con la problemática manifestada, se comenta que en los 
conceptos antes del “Resultado”, se capturen datos totalizados y actualizados, dado que 
el factor se aplicará únicamente para la última actualización, al cierre del ejercicio.  

Al respecto se prevé emitir una pregunta frecuente a fin de que sea del conocimiento de 
los contribuyentes. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Fecha: 26/01/2023 
Agrupación: IMCP 
Síndico: CP Francisco Hernández Tostado 
Contribución: Impuesto Sobre la Renta (ISR) 
Tema: Declaraciones por Ejercicio en el Periodo de Liquidación, Previas a la Declaración 
de Terminación del Ejercicio de Liquidación 
Fundamentos legales: Artículo 12 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR) 
 

Planteamiento 13. Incertidumbre ocasionada por la imposibilidad práctica en el 
formato electrónico de “declaraciones Anuales para Personas Morales” (DEM) para 
presentar las Declaraciones por Ejercicio en el Periodo de Liquidación, Previas a la 
Declaración de Terminación del Ejercicio de Liquidación de conformidad con el 
artículo 12 de la LISR, señaladas y requeridas por el primer párrafo de dicho artículo 
después del segundo punto y seguido. 
 
El artículo 12 de la LISR nos indica que: 
 

“Dentro del mes siguiente a la fecha en la que termine la liquidación de una 
sociedad, el liquidador deberá presentar la declaración final del ejercicio de 
liquidación. El liquidador deberá presentar pagos provisionales mensuales a 
cuenta del impuesto del ejercicio de liquidación, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, en los términos del 
artículo 14 de esta Ley, en tanto se lleve a cabo la liquidación total del activo. En 
dichos pagos provisionales no se considerarán los activos de establecimientos 
ubicados en el extranjero. Al término de cada año de calendario (énfasis 
añadido), el liquidador deberá presentar una declaración, a más tardar el día 
17 del mes de enero del año siguiente, en donde determinará y enterará el 
impuesto correspondiente al periodo comprendido desde el inicio de la 
liquidación y hasta el último mes del año de que se trate y acreditará los pagos 



provisionales y anuales efectuados con anterioridad correspondientes al periodo 
antes señalado. La última declaración será la del ejercicio de liquidación, incluirá 
los activos de los establecimientos ubicados en el extranjero y se deberá 
presentar a más tardar el mes siguiente a aquél en el que termine la liquidación, 
aun cuando no hayan transcurrido doce meses desde la última declaración” 

 
Primeras Conclusiones 
 

• Una vez analizada esta disposición fiscal, se concluye que las personas morales 
que entren en el periodo de liquidación, en primer lugar deberán presentar una 
“declaración del ejercicio por terminación anticipada del mismo” en donde 
deberán señalar el periodo respectivo. 

• Posteriormente y de conformidad con el primer párrafo, segundo punto y seguido 
del artículo 12 de la LISR y en el caso de que la persona moral no haya concluido 
su periodo o ejercicio de liquidación, deberá presentar a más tardar el día 17 del 
mes de enero de año siguiente de cada año de calendario (mientras dure la 
liquidación) una declaración que abarque desde el inicio de la liquidación y hasta 
el último mes del año de que se trate (con el correspondiente acreditamiento del 
impuesto que se haya pagado en los pagos provisionales y anuales efectuados 
con anterioridad. 

 
• Y finalmente, una vez concluido el periodo de liquidación, dentro del mes 

siguiente a la fecha en la que termine la misma, el liquidador deberá presentar la 
declaración final del ejercicio de liquidación por todo el periodo que esta haya 
durado. 

 
 
Hasta aquí, la conclusión es que la persona moral que entre en liquidación, deberá 
presentar dependiendo del periodo o lapso de tiempo en que se lleve a cabo, tres 
declaraciones: 
 

1. Declaración del ejercicio por terminación anticipada 
2. Declaración “acumulada” por terminación de cada ejercicio fiscal que dure la 

liquidación, previo a la terminación de la misma 
3. Declaración “acumulada y final” por todo el periodo de liquidación. 

 
Ejemplificando con periodos lo señalado en los tres puntos anteriores, se hace 
mención de lo siguiente: 
 

• La compañía inició su periodo de liquidación en el mes de octubre 2022, 
razón por la cual y de conformidad con el punto “1” anterior, presentó su 
declaración del ejercicio por terminación anticipada, señalando en la misma 
el periodo de “enero a septiembre 2022” (declaración que sin problema el 
DEM permite generar y presentar en el portal del SAT) 
 

• Una vez presentada la declaración del punto “1”, posteriormente y a más 
tardar el día 17 de enero del 2023, debió presentar la Declaración por 
terminación del primer ejercicio fiscal señalada en el punto “2”, señalando 
como periodo de “octubre a diciembre 2022” (y es aquí donde iniciar el 
problema en la aplicación DEM del portal del SAT) 

 
• Y suponiendo en nuestro ejemplo que el ejercicio de liquidación terminase el 

15 de julio 2023, deberá presentar a más tardar el día 15 de agosto del mismo 



año la Declaración “acumulada y final” por todo el periodo de liquidación del 
punto “3”, señalando el periodo de “octubre 2022 a julio 2023” (y de nuevo es 
aquí donde se vuelve a presentar el problema en la aplicación DEM del portal 
del SAT) 
 

 
Problemática: 
La aplicación del DEM del portal del SAT, sin problema permite presentar la declaración 
del ejercicio por terminación anticipada, indicando de acuerdo a nuestro ejemplo el 
periodo de “enero a septiembre 2022”, sin embargo, esta aplicación, al intentar generar 
la Declaración por terminación del primer ejercicio fiscal señalada en el punto “2”, 
señalando el periodo de “octubre a diciembre de 2022” manda un mensaje error 
indicando lo siguiente: 
 

“El periodo señalado no puede ser presentado ya que no es compatible con 
los periodos presentados en las declaraciones anteriores vigentes” 

 
Y este mismo mensaje lo genera la aplicación al intentar generar la declaración final del 
ejercicio de liquidación, imposibilitando su presentación. 

 

 
 

Solicitud: 

Se solicita de la manera más atenta, el que la Autoridad revise el aplicativo con la finalidad 
de que active y permita el reflejar en el mismo los periodos respectivos de conformidad 
con lo que señala el artículo 12 de la LISR. 
 
De antemano gracias por apoyo y seguimiento a esta situación del aplicativo de la 
declaración anual de las personas morales que puedan dar certeza en este trámite 
particular a los contribuyentes. 
 



Respuesta SAT: Con la finalidad de evitar se presente la situación que se menciona en 
este planteamiento, las personas morales que se encuentren en proceso de liquidación 
deberán presentar las siguientes declaraciones en el orden que se indica:  
 
1.  Declaración “Del ejercicio por terminación anticipada”.  
2. Declaración “Del ejercicio por liquidación”.  
3. Declaración “Última del ejercicio por liquidación” o la de “Cambio de residencia”.  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Fecha: 01-febrero-2023 
Agrupación: IMCP de Reynosa. 
Síndico: Eduardo Pol Maldonado. 
Contribución: Impuesto Sobre la Renta. 
Tema: Falla aplicativo declaración anual persona moral, actualización de pérdidas 
fiscales. 
Fundamentos legales: Artículo 57 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Regla 3.9.15. 
Resolución Miscelánea Fiscal para 2023 

Planeamiento 16. Falla aplicativo declaración anual persona moral, actualización de 
pérdidas fiscales. 
 
Problemática 
Contribuyentes personas morales que tienen pérdidas fiscales de ejercicios anteriores, en 
específico pérdidas del 2021, al momento de manifestarlas en la sección “Pérdida fiscal 
actualizada” de la declaración anual del Impuesto sobre la Renta correspondiente al 
ejercicio del 2022, el aplicativo solo permite actualizar la pérdida por el periodo de julio o 
diciembre del 2021 al mes de junio del 2022, sin embargo, no considera la primera 
actualización de la pérdida, la cual debe de ser desde el primer mes de la segunda mitad 
del ejercicio en que ocurrió la pérdida y hasta el último mes del mismo ejercicio, es decir, 
julio del 2021 y diciembre del 2021.  
 
Lo antes manifestado con base en el cuarto párrafo del artículo 57 de la LISR, el cual 
señala lo siguiente: “Para los efectos de este artículo, el monto de la pérdida fiscal 
ocurrida en un ejercicio, se actualizará multiplicándolo por el factor de actualización 
correspondiente al periodo comprendido desde el primer mes de la segunda mitad 
del ejercicio en el que ocurrió y hasta el último mes del mismo ejercicio. La parte de 
la pérdida fiscal de ejercicios anteriores ya actualizada pendiente de aplicar contra 
utilidades fiscales se actualizará multiplicándola por el factor de actualización 
correspondiente al periodo comprendido desde el mes en el que se actualizó por 
última vez y hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio en el que se 
aplicará”. Es decir, la primera actualización de una pérdida fiscal en un ejercicio regular 
debe de ser de julio a diciembre del mismo ejercicio y la segunda y posteriores 
actualizaciones desde que se actualizo por última vez la pérdida hasta el último mes de 
la primera mitad del ejercicio en el que se aplicará, que si fuera un ejercicio regular sería 
junio. Sin embargo, como ya se señaló, las pérdidas del ejercicio del 2021 el aplicativo no 
permite realizar la primera actualización. 
 
A continuación, se presente captura de pantalla del error. 
 



 

Solicitud. 
Se actualice el aplicativo para que permita realizar la primera actualización de las 
pérdidas fiscales correspondientes al ejercicio del 2021. 
 
Respuesta SAT: El monto de la pérdida fiscal actualizada que se muestra en el aplicativo 
es una cantidad sugerida, susceptible de ser modificada, por lo que el contribuyente 
podrá capturar el monto de la pérdida actualizada conforme a sus papeles de trabajo. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Fecha: 20/enero/2023 
Agrupación: ICPNL 
Síndico: C.P.C. Benjamín Salazar Guzmán- Titular del contribuyente ante la ADSC de 
Nuevo León “1”, Monterrey 
Contribución: ISR 
Tema: Notas Aclaratorias aplicativo, formato de Declaración Anual PM 
Fundamentos legales: Art. 31 y 33 Fracc. I inciso a) CFF, Regla 3.9.15. Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2023 

Planeamiento 17. Notas Aclaratorias aplicativo, formato de Declaración Anual PM 
 
En el aplicativo para elaborar y presentar la declaración anual del ejercicio 2022, de las 
personas morales. Se adiciona un nuevo apartado en donde solo se indican notas 
aclaratorias de los estados financieros. 
 
Solicitud 
Solicitamos se especifique que tipo o alcance de información es, en su caso, la que se 
deberá de incluir en estas notas. 
 
En caso de que estas notas, tenga el propósito de explicar la posible variación en el saldo 
de la cuenta; cual sería el porcentaje y/o indicador que generaría la necesidad de 
desarrollar la nota aclaratoria. 
 

Respuesta SAT: Sobre el particular, se informa que, las notas aclaratorias son opcionales, 
se incluyeron para que el contribuyente pueda precisar la información significativa que 
considere necesaria que ayude a comprender mejor su situación financiera y fiscal. 



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Fecha: 19/enero/2023 
Agrupación: ICPNL 
Síndico: C.P.C. Benjamín Salazar Guzmán- Titular del contribuyente ante la ADSC de 
Nuevo León “1”, Monterrey 
Contribución: ISR 
Tema: Problemática con aplicativo, formato de Declaración Anual PM 
Fundamentos legales: Art. 31 y 33 Fracc. I inciso a) CFF, Regla 3.9.15. Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2023 
 

Planeamiento 18. Notas Aclaratorias aplicativo, formato de Declaración Anual PM 
 
El aplicativo que actualmente está vigente en la página del SAT para elaborar y presentar 
la declaración anual del ejercicio 2022, de las personas morales. Carece de por lo menos 
dos espacios o renglones, en los cuales se puedan reflejar los siguientes conceptos: 
 
Rubro Reembolsos de Capital 
En el caso de persona moral régimen general de ley, en el apartado del Estado de 
Cambios en el Capital Contable, cuando se despliega el apartado de los saldos al 31 de 
diciembre de 2021, sí aparecen todas las opciones del menú de selección; pero al 
desplegar el menú de selección para el ejercicio 2022, no aparece la opción de 
Reembolsos de Capital. 
 
Rubro Gastos en General, 
Al desplegar el menú para describir los gastos, en el formato de régimen general sí 
aparece el renglón de Gastos en General; pero en el formato del Régimen Simplificado 
de Confianza no se despliega. 
 
Solicitud 
Solicitamos se anexen los rubros antes señalas en los menús, según correspondan. Con 
el objetivo presentar la información solicitada, de forma más estructurada y ordenada. 
 



Rubro de Reembolsos de Capital 
 



 
Rubro de Gastos en General 
Régimen General  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESICO NO Aparece 
 
Respuesta SAT: Respecto al concepto de Reembolso de capital que el contribuyente 
señala no se incluye en el aplicativo para el ejercicio 2022, se anexa pantalla donde se 
muestra que sí se incluyó. 

 



 

Por cuanto hace al rubro Gastos en general que señala no se incluye en los gastos de 
RESICO, se informa que, se realizó una actualización al aplicativo por lo que ya podrá 
visualizarlo.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Fecha: 27/enero/2023 
Agrupación: ICPNL 
Síndico: C.P.C. Benjamín Salazar Guzmán- Titular del contribuyente ante la ADSC de 
Nuevo León “1”, Monterrey 
Contribución: ISR 
Tema: Problemática con aplicativo, formato de Declaración Anual PM(Reserva legal) 
Fundamentos legales: Art. 31 y 33 Fracc. I inciso a) CFF, Regla 3.9.15. Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2023 
Planeamiento 19. Problemática con aplicativo, formato de Declaración Anual PM 
(Reserva legal) 
 
El aplicativo que actualmente está vigente en la página del SAT para elaborar y presentar 
la declaración anual del ejercicio 2022, de las personas morales no contempla la cuenta 
de Reserva Legal. 
 
En el caso de persona moral régimen general de ley, en el apartado del Estado de 
Cambios en el Capital Contable y en la sección del capital contable, no se despliega la 
cuenta de Reserva Legal. 
 
Solicitud 
Solicitamos se anexe el rubro antes señalado, con el objetivo de presentar la información 
de forma correcta y oportuna. 
 



 

Respuesta SAT: Por lo que se refiere al rubro de Reserva Legal, este rubro podrá 
visualizarse a partir del 17 de marzo, en el aplicativo. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Fecha: 03/02/2023 
Agrupación: IMCP 
Síndico: C.P. Manuel Mexía Sánchez 
Contribución: Impuesto Sobre la Renta. 
Tema: Aplicación del estímulo fiscal Diésel en el régimen de AGAPES Personas Morales 
Fundamentos legales: Regla 13 Resolución de Facilidades Administrativas para el Sector 
Primario 2022 
 
Planteamiento 20. Error en la plataforma al momento de acreditar el estímulo fiscal 
Diésel en el régimen de AGAPES Personas Morales. 
 
De acuerdo a la Resolución de Facilidades Administrativas para el Sector Primario para 
2022, en su regla 13, se establece la facilidad para los contribuyentes dedicados 
exclusivamente a las actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras, que 
cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos del artículo 74 de la Ley del ISR, 
que obtengan en el ejercicio fiscal ingresos totales anuales para los efectos del ISR 
menores a 60 millones de pesos, poder aplicar el acreditamiento del estímulo fiscal Diésel 
que le corresponda conforme a lo dispuesto en el artículo 16, apartado A, fracción II, último 
párrafo de la LIF, contra el ISR propio causado en el ejercicio que tenga el contribuyente, 
o contra las retenciones del ISR efectuadas a terceros en el mismo ejercicio. 
 
Problemática: 
La problemática se origina al querer cumplir con la obligación del Impuesto Sobre la 
Renta (ISR propio), pues, al querer aplicar en la plataforma de pagos provisionales (R87 
régimen de actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y pesqueras) de la página del SAT 
el estímulo fiscal Diésel, no existe la opción de acreditamiento de dicho estímulo. (ver 
imagen 1 y 2) 
 
Dicha problematica no se presenta en la plataforma del SAT al cumplir con las 
retenciones de sueldos y salarios y otras retenciones, ya que, al presentar dichas 
retenciones, si existe la opción de poder acreditar el estímulo fiscal de Diesel; 
denominado en plataforma del SAT “Crèdito IEPS diésel para actividades agropecuarias 
o silvícolas por aplicación de factor”. (ver imagen 3) 
 



Esto dando continuidad al planteamiento 19 presentado en la Segunda Reunión 
Trimestral 2022 con las Coordinaciones Nacionales de Síndicos del Contribuyente de 
fecha 09 de Junio de 2022. 
 
 
IMCP  
Planteamiento 19. “Error en la plataforma al momento de acreditar el estímulo 
Diesel (sic) en el régimen de AGAPES Personas Morales 

 
 

 
 



 
Solicitud: 

Se solicita de la manera más atenta, se tomen acciones de corrección en la plataforma de 
los pagos provisionales “ISR propio”, para poder cumplir de manera idónea con dicho 
impuesto cuando el contribuyente opte por ejercer el derecho del acreditamiento. 
 

Imagen 1 

 



Imagen 2 

 
Imagen 3 

 

 
 
Respuesta SAT: Respecto a este planteamiento, se informa que, de las pantallas adjuntas 
se advierte que, el contribuyente pretende aplicarlo en la pestaña de “Pago”, sin embargo, 
el estímulo en cuestión podrá aplicarse en la pestaña “Determinación”, se anexa pantalla. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 


